
UBND HUYỆN BÌNH GIA 

TRƯỜNG MN THIỆN LONG 

 

Số:     /QĐ-HĐT-MNTL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thiện Long, ngày 28 tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng  

Trường mầm non Thiện Long, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG MẦM NON THIỆN LONG 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường trường mầm non;  

 Căn cứ Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bình Gia về việc kiện toàn Hội đồng trường Mầm non Thiện Long, Nhiệm 

kỳ 2021- 2026; 

Căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng nhiệm vụ của trường mầm non Thiện 

Long. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng 

trường mầm non Thiện Long, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Điều 2: Hội đồng trường mầm non Thiện Long thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, 

hoạt động của Hội đồng trường theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Điều lệ trường mầm 

non ban hành theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường trường mầm non. 

Điều 3: Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4: Các ông (bà) có tên tại Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 

06/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về việc kiện toàn Hội đồng trường 

Mầm non Thiện Long, Nhiệm kỳ 2021- 2026. Viên chức, người lao động trường 

mầm non Thiện Long chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

- Như Điều 4 T/h; 

- Lưu: HSHĐ trường. 

 

 

 

 

 HIỆU TRƯỞNG 

Hứa Thị Duyên 



2 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng trường mầm non Thiện Long 

( Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-MNTL ngày 28/11/2024 

 của Chủ tịch Hội đồng trường mầm non Thiện Long) 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Cơ sở pháp lý của Hội đồng trường 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường trường mầm non;  

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 06/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Bình Gia về việc kiện toàn Hội đồng trường Mầm non Thiện Long, 

Nhiệm kỳ 2021- 2026. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng Trường 

Hội đồng trường có nhiệm vụ Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, 

phương hướng kế hoạch và biện pháp để phát triển của nhà trường. 

Quyết nghị về quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động 

của nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường Giám sát 

việc thực hiện các Quyết nghị của Hội đồng trường, thực hiện Quy chế dân chủ và 

giám sát các hoạt động của nhà trường. 

Điều 3. Cơ cấu của Hội đồng trường 

1. Thành phần Hội đồng trường gồm: Bí thư chi bộ; Hiệu trưởng và Phó hiệu 

trưởng; đại diện Công đoàn; Đoàn thanh niên; các Tổ chuyên môn; Tổ văn phòng, 

đại diện chính quyền địa phương, đại diện Ban đại diện cha mẹ trẻ em. 

Hội đồng trường gồm có Chủ Tịch, thư ký và các thành viên Hội đồng 

do UBND huyện Bình Gia ra quyết định công nhận trên cơ sở đề nghị của trường 

mầm non Thiện Long  gồm 9 người trong đó Hiệu trưởng được cử Chủ tịch Hội 

đồng đồng chí Hoàng Thị Ngọ, thư ký và các thành viên khác. 

Nhiệm kỳ của Hội đồng trường là 5 năm; hàng năm, nếu có sự thay đổi về 

nhân sự, Hiệu trưởng làm văn bản đề nghị UBND huyện Bình Gia công nhận, bổ 

sung các thành viên Hội đồng trường; 

Chủ tịch Hội đồng trường được sử dụng con dấu và bộ máy của trường trong 

phạm vi thực hiện các nhiệm vụ của nhà trường. 

Chủ tịch Hội đồng trường có nhiệm vụ chuẩn bị nội dung, chủ trì, lãnh đạo 

việc thảo luận và thông qua Quyết nghị các phiên họp của Hội đồng. 



3 

 

Thư ký Hội đồng trường có nhiệm vụ giúp Chủ tịch Hội đồng trường trong 

các lĩnh vực: tổng hợp tình hình hoạt động của nhà trường và của Hội đồng trường; 

chuẩn bị nội dung, tài liệu cho các phiên họp của Hội đồng trường; tiếp nhận và xử 

lý văn bản đi, đến của Hội đồng theo quy định của Nhà nước và của Trường; đảm 

bảo hoạt động của Hội đồng trường. 

Các thành viên khác của Hội đồng trường hoạt động kiêm nhiệm. Các thành 

viên có nhiệm vụ đóng góp vào các Quyết nghị của Hội đồng trường trong các 

phiên họp của Hội đồng. Trong thời gian giữa hai phiên họp, mỗi thành viên đều có 

trách nhiệm theo dõi việc thực hiện các Quyết nghị của Hội đồng và có thể đề xuất 

những ý kiến về hoạt động của trường. 

CHƯƠNG II 

LỀ LỐI LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

Điều 4. Nguyên tắc chung 

Hội đồng trường làm việc theo phương thức thảo luận, thông qua các Nghị 

quyết tập thể tại các cuộc họp của Hội đồng trường để đưa ra các quyết định trong 

phạm vi các nhiệm vụ đã được quy định. Chủ tịch Hội đồng trường không tự mình 

đưa ra quyết định. 

Điều 5.  Chế độ hội họp  

Hội đồng trường họp thường 3-6 tháng/ lần trong một năm. Trong trường 

hợp cần thiết, khi Hiệu trưởng hoặc ít nhất 1/3 thành viên Hội đồng trường đề nghị, 

Chủ tịch Hội đồng trường có quyền triệu tập phiên họp bất thường để giải quyết 

những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà 

trường. Chủ tịch Hội đồng trường có thể mời đại diện chính quyền và đoàn thể địa 

phương tham dự cuộc họp của Hội đồng trường khi cần thiết. 

Phiên họp Hội đồng trường được công nhận là hợp lệ khi có mặt từ 3/4 số 

thành viên của hội đồng trở lên (trong đó có Chủ tịch hội đồng). Nghị quyết của 

Hội đồng trường được thông qua và có hiệu lực khi được ít nhất 2/3 số thành viên 

có mặt nhất trí. Các nghị quyết của Hội đồng trường được công bố công khai trong 

toàn trường. 

Hiệu Trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện các Nghị quyết hoặc kết 

luận của Hội đồng trường. Khi Hiệu trưởng không nhất trí với Nghị quyết hoặc kết 

luận của Hội đồng trường, phải kịp thời báo cáo xin ý kiến Phòng GD-ĐT. Trong 

thời gian chờ ý kiến của cấp trên, Hiệu trưởng vẫn phải thực hiện theo Nghị quyết 

hoặc kết luận của Hội đồng trường đối với những vấn đề không trái với pháp luật 

hiện hành và Điều lệ trường mầm non. 

Trước mỗi kỳ họp các thành viên Hội đồng trường báo cáo kết quả và tình 

hình thực hiện nhiệm vụ của mình phụ trách và các kiến nghị đề xuất của bản thân 

cũng như của các thành viên trong nhà trường. Được cung cấp tài liêu liên quan 

đến kỳ họp để nghiên cứu thảo luận trong kỳ họp. 



4 

 

Điều 6. Quyết nghị của Hội đồng 

Mỗi kỳ họp của Hội đồng đều phải thông qua Quyết nghị về những vấn đề 

mà Hội đồng đã thảo luận. Quyết định của Hội đồng chỉ có giá trị thực hiện khi hơn 

1/2 tổng số thành viên Hội đồng nhất trí thông qua. 

Việc thông qua Quyết nghị của Hội đồng được thực hiện bằng biểu quyết. 

Các thành viên của Hội đồng phải nêu cao tinh thần trách nhiệm khi thảo 

luận và thông qua các Quyết nghị của Hội đồng. Những thành viên có ý kiến khác 

với Quyết nghị của Hội đồng có quyền bảo lưu ý kiến nhưng không được làm trái 

với những Quyết nghị của Hội đồng đã thông qua. 

Quyết nghị của Hội đồng sau khi được thông qua, được thông tin đến các tổ 

chức, đoàn thể và cá nhân liên quan trong trường 

Điều 7. Chế độ thông tin, báo cáo 

  Các thành viên của Hội đồng được các bộ phận chức năng của trường thông 

báo tình hình hoạt động của Nhà trường và các thông tin cần thiết. Nếu trong các 

phiên họp cần thảo luận những vấn đề quan trọng, thành viên Hội đồng có thể nhận 

được tài liệu, thông tin trước khi họp ít nhất 03 ngày để có thời gian nghiên cứu, 

đóng góp ý kiến. 

Các tổ chức, đoàn thể của trường có trách nhiệm việc đảm bảo việc cung cấp 

thông tin chính xác, kịp thời theo yêu cầu của Hội đồng để các thành viên Hội đồng 

trường có căn cứ thảo luận, Quyết nghị. 

Điều 8. Điều kiện và kinh phí hoạt động 

Hội đồng trường sử dụng các phương tiện làm việc của Nhà trường và kinh 

phí hoạt động của Hội đồng trường trong kinh phí hoạt động chung của trường.  

CHƯƠNG III 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 9. Quan hệ giữa Hội đồng trường và Chi bộ 

Chi bộ trường lãnh đạo Hội đồng trường thông qua các chủ trương, Nghị 

quyết của Chi bộ, Đảng bộ các cấp. 

Điều 10. Quan hệ giữa Hội đồng trường và Hiệu trưởng 

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm tổ chức thực hiện các Nghị quyết 

hoặc kết luận của Hội đồng trường trong phạm vi nhiệm vụ của Hội đồng trường. 

Nếu không nhất trí với Quyết nghị hoặc kết luận của Hội đồng trường phải kịp thời 

báo cáo và xin ý kiến của Phòng GD-ĐT. 

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho Hội đồng 

trường thực hiện nhiệm vụ của mình, báo cáo tình hình và kế hoạch hoạt động của 

Nhà trường tại các phiên họp của Hội đồng trường; chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể 



5 

 

cung cấp thông tin đầy đủ khi có yêu cầu; đảm bảo các điều kiện kiện về cơ sở vật 

chất, kinh phí và bộ máy để Hội đồng hoạt động bình thường. 

Quan hệ giữa Chủ tịch Hội đồng trường và Hiệu trưởng là quan hệ phối hợp 

công tác, thực hiện các quy định của pháp luật và Điều lệ trường Mầm non. 

Điều 11. Điều khoản thi hành 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng trường nhất trí Quyết nghị 

thông qua. Trong quá trình hoạt động, nếu có điều gì vướng mắc sẽ được sửa đổi và 

trình Hội đồng xem xét ở kỳ họp gần nhất. 

 

 

 

 

 


		2024-11-28T15:22:15+0700


		2024-11-28T15:27:33+0700


		2024-11-28T15:27:33+0700


		2024-11-28T15:27:33+0700


		2024-11-28T15:27:33+0700




